

**Lucrari de renovare a terenului  
sportiv al satului Vasieni din  
zona Liceului Teoretic „Dimitrie  
Cantemir,, Vasieni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de renovare a terenului sportiv al satului Vasieni din zona Liceului  
Teoretic „Dimitrie Cantemir,, Vasieni**

Valoarea de deviz 421 997,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de dmontare</b>				
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, (Demontari plasa ).	kg	60,000	8,63 2,43	517,99 145,99
		<i>Total</i>	lei			517,99
		<b>Total Lucrari de dmontare Inclusiv salariu</b>				<b>517,99 145,99</b>
		<b>2. Strat suport</b>				
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate,(Curatarea stratului superior )	m3	0,800	68,61 68,61	54,89 54,89
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,n pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(Curatarea stratului superior)	100 m3	0,260	1 975,50 0,00	513,63 0,00
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,260	1 428,00 0,00	371,28 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	37,000	30,40 0,00	1 124,80 0,00
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din (savura de granit) sparta, fr. 1-5 mm	m3	26,500	398,95 34,60	10 572,07 916,79
7	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip C-Shape 30mm, acoperita cu nisip quartat (consum nisip 18kg/m2,consum clei poliuretanic 0.14kg/m2)	m2	540,000	444,75 7,12	240 165,36 3 845,35
8	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm	m	120,000	111,18 3,11	13 341,55 373,64
9	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc	2,000	23,00 1,73	45,99 3,46
		<i>Total</i>	lei			266 189,57
		<b>Total Strat suport Inclusiv salariu</b>				<b>266 189,57 5 194,13</b>
		<b>3. Imprejurimi</b>				
10	Matrial	Dop PVC 60*40	buc	48,000	9,00 0,00	432,00 0,00
11	CC09Dk=2	Montarea plasa rabit (numai manopera si utilajul)	m2	312,000	25,70 25,60	8 018,40 7 987,20
12	pret furnizor	plasa sirma zincata d2.4 ochi 45*45 H-3m	m2	312,000	48,00 0,00	14 976,00 0,00
13	DF50Ak=3	Intinderea cablului de parapet	100 m	8,000	934,09 934,09	7 472,74 7 472,74
		<i>Total</i>	lei			30 899,14
		<b>Total Imprejurimi Inclusiv salariu</b>				<b>30 899,14 15 459,94</b>

		Total	lei		297 606,70
		Asigurarea sociala	24 %		4 992,01
		Transportarea	5 %		13 361,92
		Cheltueli de regie	6 %		18 957,64
		Total			334 918,27

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiul de deviz	5 %			16 745,92
		Total				351 664,18
		Tva	20 %			70 332,84
		<b>Total deviz:</b>				<b>421 997,02</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>20 800,06</b>

Intocmit

SRL "VIG-HOUSE"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de renovare a terenului  
sportiv al satului Vasieni din  
zona Liceului Teoretic „Dimitrie  
Cantemir,, Vasieni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Lucrari de renovare a terenului sportiv al satului Vasieni din zona Liceului  
Teoretic „Dimitrie Cantemir,, Vasieni**

**Valoarea de deviz 421 997,02 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	124,800	64,00	7 987,20
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,200	64,00	76,80
3.	7129020012800	Pavator	h-om	15,900	57,66	916,79
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	130,552	57,66	7 527,63
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,200	57,66	69,19
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	73,230	57,66	4 222,44
<b>Total manopera</b>						<b>20 800,06</b>

**Materiale:**

1.	1223323-12	plasa sirma zincata d2.4 ochi 45*45 H-3m	m2	312,000	48,00	14 976,00
2.	123232-10	Dop PVC 60*40	buc	48,000	9,00	432,00
3.	1411122201646	(savura de granit) sparta, fr. 1-5 mm	m3	5,380	200,00	1 075,90
4.	1411122201672	(savura de granit) sparta, fr. 1-5 mm	m3	32,303	200,00	6 460,70
5.	1421102200801	Nisip cuarțos ΓM, fracție 0,63-0,315 mm	kg	9 729,720	5,30	51 567,52
6.	2513206621441	Cauciuc farimitat fracție 0,63-0,315	kg	3 783,780	5,00	18 918,90
7.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	17,378	266,68	4 634,37
8.	2774413590401-7	Acoperire din gazon artificial- acoperire tip C-Shape 30mm	m2	556,756	266,68	148 475,74
9.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	281,433	42,00	11 820,18
10.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	38,580	77,00	2 970,66
11.	2774413590403-7	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842- poluuertanic	kg	75,676	77,00	5 827,02
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,975	20,00	79,50
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>267 238,48</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,200	300,00	360,00
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,120	10,00	31,20
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,113	550,00	612,15

4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,837	200,00	1 367,40
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,141	450,00	513,63
6.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	3,882	100,00	388,20
7.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,238	300,00	371,28
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,340	10,00	13,40
9.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	18,954	200,00	3 790,80
10.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,162	35,00	5,67
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,200	10,00	12,00
12.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	4,590	200,00	918,00
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,812	400,00	1 124,80
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,397	150,00	59,62
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>9 568,16</b>

Total	lei	297 606,70
Asigurarea sociala	24 %	4 992,01
Transportarea	5 %	13 361,92
Cheltueli de regie	6 %	18 957,64
Total		334 918,27
Beneficiul de deviz	5 %	16 745,92
Total		351 664,18
Tva	20 %	70 332,84

**Total deviz:**

**421 997,02**

Intocmit

SRL "VIG-HOUSE"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de renovare a terenului sportiv al Investitor  
satului Vasieni din zona Liceului Teoretic  
„Dimitrie Cantemir,, Vasieni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de dmontare</b>				
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, (Demontari plasa ).	kg			8,63 2,43
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	64,00	1,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	300,00	6,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			517,99
		<b>2. Strat suport</b>				
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate,(Curatarea stratului superior )	m3			68,61 68,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
		<i>Total</i>	lei			54,89
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,n pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(Curatarea stratului superior)	100 m3			1 975,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	450,00	1 975,50
		<i>Total</i>	lei			513,63
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 428,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	300,00	1 428,00
		<i>Total</i>	lei			371,28
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			30,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
		<i>Total</i>	lei			1 124,80
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din (savura de granit) sparta, fr. 1-5 mm	m3			398,95 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	(savura de granit) sparta, fr. 1-5 mm	m3	0,2030	200,00	40,60
	1411122201672	(savura de granit) sparta, fr. 1-5 mm	m3	1,2190	200,00	243,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			10 572,07
7	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip C-Shape 30mm, acoperita cu nisip cuartat (consum	m2			444,75 7,12

1	2	3	4	5	6	7
		nisip 18kg/m2,consum clei poliuretanic 0.14kg/m2)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	57,66	7,12
	2774413590401-7	Acoperire din gazon artificial- acoperire tip C-Shape 30mm	m2	1,0300	266,68	274,96
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	42,00	11,90
	2774413590403-7	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842- poluuertanic	kg	0,1400	77,00	10,79
	1421102200801	Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	18,0000	5,30	95,50
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,0000	5,00	35,04
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	100,00	0,71
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	10,00	0,02
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	200,00	7,02
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	200,00	1,70
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	35,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			240 165,36
8	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm	m			111,18 3,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	57,66	3,11
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1440	266,68	38,40
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	42,00	44,94
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	77,00	24,64
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	100,00	0,04
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	10,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			13 341,55
9	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc			23,00 1,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,0490	266,68	13,07
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,0300	42,00	1,26
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0900	77,00	6,93
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			45,99
		<b>3. Imprejurimi</b>				
10	Matrial	Dop PVC 60*40	buc			9,00 0,00
	123232-10	Dop PVC 60*40	buc	1,0000	9,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			432,00
11	CC09Dk=2	Montarea plasa rabit (numai manopera si utilajul)	m2			25,70 25,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2000	64,00	25,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			8 018,40
12	pret furnizor	plasa sirma zincata d2.4 ochi 45*45 H-3m	m2			48,00 0,00
	1223323-12	plasa sirma zincata d2.4 ochi 45*45 H-3m	m2	1,0000	48,00	48,00
		<i>Total</i>	lei			14 976,00
13	DF50Ak=3	Intinderea cablului de parapet	100 m			934,09 934,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,4000	57,66	934,09
		<i>Total</i>	lei			7 472,74

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "VIG-HOUSE"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.